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Question

UNHCR Response

A001

By signing a Frame Agreement, it fixes the cost of
work per unit and the cost of material per unit for a
period of one year?

The costs should be fixed for the period of two (2) years.

A002

How will be calculated the cost of additional
construction works and materials in case of their
absence in the signed Frame Agreement?

In such situation, additional cost will be jointly established and
agreed by both parties in line with current tender requirement
at the prevailing commercial market prices.

A003

The terms and conditions of the Frame Agreement
and solicitation tender documents has the clause on
the provision of a bank guarantee. Please clarify in
which way the amount of the bank guarantee is
calculated? What kind of guarantee should be
provided (with or without coverage)?

Here we only want to know if the bidder has financial capacity
to run the project as UNHCR will not prefinance this project.
The bidder should at least state that out of 700 housing units,
has the capacity to prefinance 50% of houses for repairs.

A004

The terms and conditions of the Frame Agreement
and solicitation tender documents has the clause on
insurance of the object, materials, life and health of
employees, etc. How will the insurance be
calculated, since the amount of the Frame
Agreement for the object to be insured is an
important requirement?

Not all terms and conditions apply to this particular tender. In
an event that you win this tender, then a very specific contract
will be signed which will explicitly detail contractor
responsibilities and UNHCR responsibilities. Insurance of the
object, materials will be accessed during guarantee period
while it is required for the company to ensure its employees
have life and health insurance among others.

A005

Does each individual house is an Annex (scope of
work) to the Frame Agreement with a clearly
defined cost of work?

Indeed, each individual house will have its work cost (labour)
depending on the magnitude of rehabilitation/renovation to be
done.

A006

Some types of work have a common name, but the
performance of these works using different
construction materials has significant difference in
price, thus, in which way the payments will be
arranged?

At this stage of bidding if some items have similar names but
for different cost or prices then try your best to provide the
description and inquire from us the exactly meaning. Photos
may be provided to distinguish works you are referring to.

A007

Clause 2.4.3 of the Annex “RFP-2022-02_Repair-
Works-in-Kyiv-region-UKR-signed”, provides for
the provision of Financial Information, will it be
sufficient to fill in only paragraph a)?

If you don’t utilize specific construction programs as, for
example, Arkhitektor (Apxitekrop) or AVK-5 (ABK-5), you
may submit only fully filled Annex C to RFP 2022-02

A008

Clause 2.4.3 of the Annex "RFP-2022-02_Repair-
Works-in-Kyiv-region-UKR-signed" is requested
for the provision of Financial Information
according to p. b) where the calculation should be
done via software package, namely: Detailed cost
estimates for house provided that the software
package used for such calculations...? What
documents should be included in the relevant
calculation?

Calculation in specific construction programs as, for example,
Arkhitektor (Apxitextop) or AVK-5 (ABK-5).

A009

Is it possible to submit an incomplete list of
documents for our partners who will carry out
contract work (documents listed in items "a" to "t"?)

It is advisable to submit full package of documents as lack of
any document may cause disqualification at stage of technical
evaluation.

A010

P. 2.4 of Invitation to RFP 2022-02 requires Annex
A - Bidder's Cost Estimate be provided in a form
that depends on the software used for the
calculation — clarify what is meant, as the list of
types of work in the Annex C - Financial offer first

If you don’t utilize specific construction programs as, for
example, Arkhitektor (Apxirexrop) or AVK-5 (ABK-5), you
may submit only fully filled Annex C to RFP 2022-02




of all, very basic types of work are indicated, which
are not detailed.

A011 What content should be submitted according to | It should be the portfolio of your company
2.4.1 a) Company profile of the TECHNICAL
OFFER?

A012 Specify the units of measurement in the Annex C- | Please ensure the unit of measure is provided for each item
Financial Offer by terms: 2.13 — usually used | you quote for. In metric system, density of the materials
running meters, 2.14 — used weight in kg., 2.19- | measured is kilogram/ cubic meter (kg/m3) or gram/ cubic
2.20 — specify the density of the material. centimeter (g/cm3).

A013 Please specify that payment for work performed | If the company is VAT-payer, the payments will be with VAT
will be made with VAT or without VAT? in full accordance to Invoice.

A014 According to item 2.4.3. Invitation to bid: "UNHCR
is exempt from all direct taxes and customs duties. | The prices must be indicated without VAT. If the company is
With this regard, price has to be given without | a VAT-payer, then VAT will be calculated at the stage of
VAT." At the same time, Annex C does not specify | Invoice and Purchase Order issuance.
individual line/row for VAT. Please clarify, if the
company is a VAT-payer, it must submit a financial
proposal with VAT or without VAT?

UKRAINIAN
Question UNHCR Response

A001 Iligmucyroun paMKOBHWH  JOTOBIp, Yy HBOMY
3aikcoBaHa IliHA Ha BapTICTh PoOIT 3a omguHuIo | [liHa Mae dikcyBaTUCS HA B POKU
Ta BapTICTh [[IHA MaTepiany 3a OJUHULII0 CTPOKOM
Ha OJIMH Pik?

A002 SIkuM YMHOM BiOYBa€ThCS PO3PaXyHOK BapToOCTi | Y Takid cuTyalii JOAATKOBI BHUTpaTH OyayTh CHIUIBHO
JIOJJATKOBUX OyIiBEIBHUX POOIT Ta MaTepialiB y | BU3HAUYCHI Ta y3TrOKCHI 000OMa CTOPOHAMH BIAMOBIIHO [0
pa3i iX BiZICyTHOCTI y HiAMTMCAaHOMY AOTOBOpi? MOTOYHUX BHMOT TEHAEPY 32 [IIOYUMU KOMEPIiHHUMU

PHHKOBHMMH LIIHAMHU.

A003 YMoBamu JIOTOBOPY Ta nokymenranii, | B nanomy Bumagky YBKB OOH xo4e 3HaTH, 4 Mae y4yacHUK
nepenbadeHo HamaHHS OaHKIBCBKOI TrapaHTii. | TeHAepy (iHAHCOBI MOXMIIMBOCTI IS peaii3allii MpOeKTy,
IIpocumo yTouHUTH 5K BinOyBaeThbes po3paxyHOK | ockinbkn YBKB OOH wHe Oynme ¢iHaHCyBaTH med MPOEKT
cyMmu OaHKiBcbKoOi rapanTii? Ta sikuii Bux rapasTii | Hamepes. Y 4acHUK TE€Hepy IIOBHHEH IPUHANMHI BKa3aTH, 110
nepeabadeHo (3 9u 0e3 MOKPUTTS? 13 700 3assBeHUX OyIMHKIB Ma€ MOXIIUBICTh IPOQiHAHCYBATH

BJIACHUMH KOIITaAMH PEMOHTHI pOOOTH Ta BUTPaTHI MaTepiain
y 50% OyauHKIB.

A004 YmoBamn JIOTOBOPY Ta JnokymMenTanii, | He Bci yMOBHM 3acTOCOBYIOTBCS 70 HBOTO KOHKPETHOTO
nepeadavYeHo CTpaxyBaHHS 00’€KTy, marepiamiB, | TeHaepy. Ilicias 3aBepiieHHsS TeHAepy Oyde MiAmucaHo
JKUTTSI Ta 3J0pOB’Sl TpamiBHUKIB, Tomo. SkuM | meranbHuit JloroBip, y skoMy OyayTh YiTKO BHKJIaJeHI
4rHOM OyJle po3paxoBaHe CTpaxyBaHHs, OCKUIbKM | 00OB’si3kM  minpsiaHuka Ta o0oB’si3ku  YBKB  OOH.
B)XJIMBOIO BUMOTOIO € CyMa JIOTOBOpY 110 00’ekTy, | CrpaxyBaHHs 00'ekTa, Marepianu OyayTh JOCTYITHI IPOTATOM
SIKMH TiAJISITae CTPaxyBaHHIO? rapaHTiHOrO mepioAy, TIOKM KOMIaHisi 3000B'si3aHa

3a0€3MeUNTH CTpPaxyBaHHS OKHTTA Ta 3/I0pOB'S CBOIX
CHIBpOOITHHUKIB CepeJt iHIOoro.

A005 Koxen okpemmii OyamHOK, €  momatkoMm | J{iiCHO, KOKEH OKpeMHil OyJIWHOK MaTHME CBOKO BapTiCTh
(3aBmaHHSAM) 110 OCHOBHOTO JIOTOBOPY 3 YITKO | poboTH (poboTn) 3aJI€KHO Bif Macmrady
BU3HAYCHOIO BapTICTIO po0biT? peabiiTanii/peMoHTy, SIKMi HE0O0XiJHO 3pOOHTH.

A006 Jesixi Buam poOiT MarOTh 3arajibHy Ha3BY, oqHaK | Ha mipoMy erami TeHAepY, SIKIIO JesKi TOBApHU MArOTh MOIIOHI
BUKOHAaHHS IIMX pOOIT 3 pI3HUX MarepiasiB, Mae | Ha3BH, ajie Pi3Hy BapTiCTh a0 LiHY, IOCTapalTecs HAJATH
CYTTEBY PpI3HHUIIO Yy I[iHI, SKHM 4YHHOM Oyzne | ommc i1 3amummty 3anut g YBKB OOH s yrouHeHHS.
IpoBesieHa ix orrarta? MosxHa HagaTu oTorpadii, mobd po3pi3HATH POOOTH, HA SIKi

BU ITOCHJIAETECSL.
A007 n.2.4.3 lomatky «RFP-2022-02_Repair-Works-in- | fIkmo BM He BHKOPHCTOBYETE CIICIianbHi OyaiBenbHI

Kyiv-region-UKR-signed», mepenbaueHo HamgaHHI
®dinancoBoi iH(popMalii, YK J0CTaTHRO Oyje
3aIIOBHEHHS JIMIIIE YHKTY a)?

nmporpaMu, sK, Hampukiana, Apxitektop abo ABK-5, Bu
MOYKETE TOJIaTH JIMIIE TMOBHICTIO 3anmoBHeHni Jlomatok C 10
RFP 2022-02




A008 n.2.4.3 Nomatky «RFP-2022-02_Repair-Works-in-

Kyiv-region-UKR-signed», mepenbaueHo HagaHHs | Po3paxyHOK y CHelianpHHX MNporpamax, 5K, Hampukiaj,
®inancoBoi iHpopMalii, y skomy mporpamHomy | Apxitekrop abo ABK-5.

KOMIUICKCI mepeadadeHnii po3paxyHoK MyHKTY b),

a came: JleTadbHUIA KOIITOPHUC BAPTOCTI PEMOHTY?

Slki JOKYMEHTH MaroTh OyTH BKJIIOYEHI O

BiJIITOBITHOTO PO3PaXyHKY?

A009 Un Mo’KHA TTOJIaTH HEMOBHUM MEpeiK TOKYMEHTIB | bakaHO TomaBaTH TOBHHUM TAaKET JOKYMEHTIB, OCKIJIBKH
JUTSI HAIIAX TIapTHEPiB, fAKi OyAyTh BHKOHYBATH | BIACYTHICTh OYIb-SKOTO JOKYMEHTa MOXKE IPHU3BECTH 0
miapsgHi  poOoTH  (IOKyMEHTH, 3a3HaueHi B | auckBaii(ikamii Ha eTami TeXHIYHOI OIiHKH.

MYHKTaX «a» 10 «t»?)

A010 B maparpadi 2.4 YOUR OFFER € Bumora Hagati | SIKmo BH HE BHKOPHCTOBYETE CIHEMialibHI OyMiBEJIbHI
Annex A-Bidder’s Cost Estimate y Burismi, mo | mporpamu, sK, Hampukian, Apxitekrop a6o ABK-5, Bu
3ICKUTh  BiJl BHUKOPHCTAHOTO co(Ta I | MOXKETE IMOJATH JIMIIE MOBHICTIO 3anoBHeHMH Jlogatok C 10
pPO3paxyHKy — YTOYHITH , IO MaeThcs Ha yBasi, | RFP 2022-02
TOMY IIIO B MEpPENiKy BUAIB poOiT, mo € B Annex C-

Financial offer, nacammepen mo3HaueHi Iyxe
0a3oBi BHOM poOIT,  SAKI HE JETali3yHThCS
JpiOHiIIe.

A011 Slke HamoBHEHHs Mae OyTH MpeNCTaBiIeHO 3rimHO | Mae Oyt nopTdotio KoMmaHil
nignyHkty a) Company profile nmyskry 2.4.1
Content of the TECHNICAL OFFER?

A012 3. VYTounite onmununi Bumipy B Annex C- | Byap nacka, nepexoHaiTecs, 110 BKa3aHO OJAWHHIIO BUMIPY
Financial Offer mo crpokam: 2.13 — B3a3Bu4Yaii | JISI KOXHOIO €JIEMEHTa, Ha SKHH BH IIPOIOHyETE. Y
BHKOPHCTOBYIOTBCS TOTOHHI MeTpH, 2.14 — | MCTpUYHIM CHCTEMi BHUMIPIOEThCS NIUIBHICTh MAaTepialliB
BHKOPHCTOBYETHCS Bara B KT., 2.19-2.20 — BkaxiTh | Kinorpam/kyoiunmii wMeTp (kr/m3) abo rpam/KyOidHui
ITUTBHICTh MaTepiamy. cantumetp (r/cm3).

A013 YTouHITE, Oy/Ib TACKa, UM OIIaTa BAKOHAHKUX POoOIT | Skmro kommanis € miataukoM [1/IB, Toxi T1JIB Oyzae moxano
Oyne 3niticaroBatucs 3 [1/IB um 6e3 [1[IB? JI0 T1iH, BKa3zaHuX B ®iHaHCOBIK (HopMi MPOMO3HIIi 3TiTHO 3

oTpuMaHoro PaxyHky-dhakTypu

A014 BigmoBimHo mo mysHkTy 2.4.3. 3ampomenHs Ha | [[inn HeoOximHo Bkazatm Oe3 IIJIB. Skmo kommaHis €

HaJIaHHs MPOMO3HUIIii: "[[iHa MOBHHHA OyTH BKa3aHa
6e3 I1/IB, mpote, B pa3i HasBHOCTI, cyma II/IB
MOBHHHA OYyTH WYITKO BKa3aHa OKPEMO, SK IIe
BkazaHo y [logatky C" VY Toif xe yac y nomatky C
HEMa€ yKa3aHb CTOCOBHO oOkpemux cym IIJ[B.
I[IpocumMo  TPOSICHUTH, SKIIO KOMIIAHIS €
matHukoM [1/IB, BoHa moOBMHHA mMOJaBaTH
(inancoBy nponosuiito 3 I1JIB ado 6e3 I1/IB?

mwrataukoM [1/1B, To I1/IB Oyme momaHo 10 MMiHK OPOMO3HUILT
Ha eTari BUCTaBlicHHS PaxyHka-GhakTypu Ta 3aMOBJICHHS Ha
3aKYIIBIIIO.




